1. Relator a Praeside competentis Commissionis designatus, quinque diebus ante lationem suffragiorum, praesentationem Schematis Patribus facit ad studium.

2. Die statuto, Schema maioritate suffragiorum probatur vel reicitur, adhibita forma: « placet » vel « non placet ».

3. Schema reiectum substituitur a competenti Commissione.

4. Si Schema probatum fuit, Relator, quinque diebus ante lationem suffragiorum, Patribus brevi cum illustratione Caput Schematis praesentabit ad studium.

5. Die statuto, unusquisque Pater suffragabit « placet » — « non placet » — « placet juxta modum » — circa unamquamque propositionem Capituli, sicut in Schemate invenitur.

6. Qui suffragia « non placet » dederunt et alia praesentare velint, ea scriptis litteris mittent simul cum schedula suffragationis.

7. Qui suffragia « placet juxta modum » optarunt, cum schedula suffragationis emendationes, scripto, adiiciunt.

8. Post aliquos dies (forsan tres dies) Secretarius Generalis emendationes propositas praesentabit, cum nominibus Patrum et cum summa eorum argumentorum. Interim Praeses decernit propositas emendationes competenti Commissioni mittendas esse.

9. Dum emendationes in Commissionibus studentur, novae quaestiones Schematis ad suffragia proponuntur, ad normas numerorum 1 et 4.

10. Prout competens Commissio Schema emendatum efficit, unaquaeque propositio emendata, quinque diebus ante lationem suffragiorum, ad studia Patrum praesentatur. Suffragia tamen erunt: « placet » vel « non placet ». Novae quaestiones vel emendationes non permittuntur nisi in aliquo speciali casu, sub iudicio Praesidentiae. Hae emendationes opportune ad Secretariam Generalem mittuntur.

### *Observationes*

— Novae propositiones et emendationes (cf. n. 7) non considerabuntur nisi argumentis roborentur quibus justificentur.

— Patres, qui emendationibus vel novis propositionibus assenserunt a maioritate Patrum Conciliarium alicuius regionis praesentatis, declarare possunt simpliciter: « Justa argumenta praesentata a Patribus regionis ».

### *Iustificatio*

a) Omnes Patres opportunitatem habebunt exponendi scripto suum cogitandi modum, consilia propria, emendationes seu additamenta, maxima cum libertate, absque ulla praecupatione, sive relate ad tempus quod praesto est ad expositionem (decem minuta, secundum § 3 Art. 23, Ordinis Concilii), sive relate ad incommodum quod aliis inferri potest in Congregationibus Generalibus.

b) Imo tempus utile non disperditur in Plenaria in audiendis argumentis plus minusve iteratis quae generatim convitiones Patrum non amoveant.

c) In intervallis inter aliquod suffragium et praesentationem thematis emendati, nova materia ad suffragium ostendi potest, cum magno lucro temporis.

d) Argumenta, quae modificationes fundant, exhibentur in Plenaria modo valde claro et synthetico, a Secretario Generali, ita ut ad cognitionem omnium perveniant, secundum n. 8, unam cum mentione Patrum qui eas suggesserunt.

e) Iusta nn. 1 et 4, materia, circa quam suffragium peragendum sit, praesentabitur ante quinque dies; quod erit tempus sufficiens ita ut Patres suggestiones, emendationes vel novas propositiones quas desiderant easque conscribant.

f) Impossibile est cum actuali modo procedendi 2.300 Patres in Congregationibus Generalibus viva voce semper loquentes sese manifestare circa unamquamque propositionem uniuscuiusque Schematis.

Maxima pars, sive propter vexationes quas aliis inferre nolit, sive ratione difficultatis verbis exprimendi, tempore paucorum minorum, ea quae cogitat, sive etiam propter defectum debitae opportunitatis, praerogativas suas conciliares exercere nequit, nisi scriptis litteris utatur, ut nunc proponitur, cum aequalitate et opportunitatis et methodi pro omnibus.

### *Suggestiones*

a) Cum Romae simus propter Concilium et tempore vespertino et nocturno frui possimus, praeterquam die Jovis et die Dominicae, optandum esset ut Patres Conciliares ex variis regionibus ad studium commune convenirent illarum rerum quae in suffragium venient. Hoc modo multi aspectus enuclearentur — extra Congregationes Generales — secundum circumstantias et exigentias peculiare uniuscuiusque regionis. Non agitur, evidenter, de praecoccupationibus « regionalisticis » vel sic dictis « nationalisticis », sed de his quae ad Regni Dei incrementum pertinent, de vitalitate Ecclesiae Universalis quae a nulla cultura, natione, vel systemate philosophico, politico et sociali pendet, sed omnes et omnia christianizare oportet.

b) Id quod a maiori parte Patrum adstantium uniuscuiusque regionis considerabitur necessarium, utile vel conveniens, proponetur considerationi Plenariae, semper scriptis litteris, absque detrimento, ut patet, illarum praesentationum individualium Patrum qui a sententiis communibus discrepant.

c) Considerans Ecclesiae Universalis bonum et ut immediate perspicitur, sine ullo damno fundamentalium principiorum Doctrinae, proponimus ut Patres Conciliares, factis debitis restrictionibus relate ad necessitatem vel opportunitatem in suis determinatis regionibus illarum emendationum, magis tamen ad eas approbandas quam ad easdem reiciendas inclinentur, eo quod utiles vel necessariae in aliis partibus mundi aut aliis circumstantiis considerantur, semper autem sub iudicio sive Apostolicae Sedis sive Congregationum Episcoporum, secundum casum et concretam situationem.

d) Commissionibus competentibus redactiones finales uniuscuiusque Schematis elaborare competit. Deinde, in Sessionibus Publicis, iuxta normas Art. 44 et sequentium « Ordinis Concilii », suggerimus ut id quod necessarium vel utile fuerit ad omnes, proponatur tamquam norma ad Ecclesiam Universalem; illud autem permittatur quod secundum exigentias pastorales recognoscitur tamquam necessarium vel utile aliquibus regionibus, quamvis non omnibus opportunum.

e) Hoc modo, Concilium erit revera aspirationibus et exigentiis huius mundi variegati et complexi illud maximum responsum Ecclesiae et sperata opportunitas ita ut homines — ex omni tribu et natione, et lingua et populo (*Apoc* 5, 9) — iterum erga suum Redemptorem occurrant.

✠ FERDINANDUS GOMES DOS SANTOS  
*Archiepiscopus Goianiensis*

EXC.MUS ALFREDUS BENGSCHE  
*Archiepiscopus-Episcopus Berolinensis*

Romae, die 13 novembris 1962

Ad Consilium Praesidentiae Concilii Oec. Vat. II

Sollicitudo ut res Concilii prospere procedant utque aestimatio huius alti Consensus et honor Sanctae Sedis servetur, me movet ad proponendum, debita cum reverentia et modestia, capita sequentia pro secretariatu pro Concilii negotiis extra ordinem et simul pro consilio praesidentiae — cum, relate ad singula puncta, non possim exacte diiudicare auctoritatem et ordinem competentem.

Non me fugit, viros praestantes et prudentiores iam deliberare de quaestionibus hic assignatis earumque solutiones quaerere. Nihilominus utile et alicuius momenti esse potest, quaestiones iterum exprimere.

Ad quod faciendum me incitat etiam haec ratio particularis. Tamquam Episcopus Berolinensis vivo sub eo regimine, cui vel minimum indicium confusionis sive factionum sive debilitatis in Concilio ansam praebet novarum aggressionum contra Ecclesiam. Hac de causa res momentum speciale habet tum pro me tum pro mea dioecesi tum pro Coetu Episcoporum Germaniae orientalis, cuius Praeses sum.

1. Propono ut — sin minus ipsi textus — saltem argumenta omnium schematum mox cum Patribus communicentur.

Multae discussionum collationes non necessariae essent evitatae, si Patribus praesto fuisset conspectus quidam thematum seriei. Exempli gratia: Minus disputatum esset de auctoritate Episcoporum eorumque Coetibus, cum ea de re schemata propria sint praeparata; item de ascensi sacerdotali in occasione quaestionum de officio divino sive breviario.

Praeterea inopportunum videtur convocare Episcopos tamquam iudices, si ipsorum iudicium nonnisi ad parvam partem totius argumentorum complexus se referre potest, quin connexiones patefiant.

Liceat mihi in mentem revocare, hoc defectu conspectus generalis iam studia Commissionis Centralis praeparatoriae laborasse.

2. Propono, ut Commissiones statim operam dent discernendis materiis ad ipsas pertinentibus, ut eliminentur ea omnia, quae non possunt tractari in Concilio.

Saltem pro secunda sessione Concilii haec praeparatio fieri deberet.

Cum numerus schematum 70 excedat, evidens mihi esse videtur, fore ut non omnia ea in Congregationibus Generalibus tractari possint. Anxio et inquieto animo Episcopi vident, quomodo labores prolantur et prorogentur. Alia ex parte cogitari nequit omnem excludere discussionem.

Porro unicuique, ut mihi videtur, patet, in schematibus propositis magnum contineri cumulum argumentorum, quae relinquenda sunt vel Commissionibus expertorum vel Coetibus Episcoporum vel Episcopis vel ipsis laboribus ordinariis Congregationum, quippe cum non pertinent ad res tractandas a Concilio. Quod iam valet de emendatione breviarii, quodcirca Concilium non potest dare nisi quasdam normas generales, coniunctas tamen cum mandato inter certos temporis limites exsequendo. At idem valet quoque saltem pro aliquibus partibus schematum theologorum, pro abundantia propositionum de rebus typis vulgandis, pro magna quadam serie schematum de quaestionibus peculiaribus pastoralibus (e. gr.: cura pastoralis in navibus et in campis pro commercio aereo, formatio sacerdotum et religiosorum).

3. Propono, ut post discussionem generalem sine exceptione suffragium instituat de schemate proposito.

4. Propositiones particulares, quae essentiales sunt pro discussione ultiore, debent decidi. Non possunt remitti ad Commissionem, sicut propositiones correctionum, nec possunt mandari ad acta. Sic, e. gr. in discussione de schemate liturgico propositum est, ut notae originales commissionis praeparatoriae traderentur Patribus. Quae notae tunc singula puncta schematis illustravissent nec ipsa interpretationi arbitrariae quorundam oratorum subiecta essent. Si talibus propositionibus non sit responsum a Praesidio, in Patrum animo impressio oriri potest, ac si responsio ipsorum non serio audiatur.

5. Quando Praesidium exercet ius suum proponendi finem discussionis tunc textus eorum Patrum, qui iam non loqui poterant, examinentur. Si in textibus adhuc aliquid novi vel alicuius momenti invenitur, hoc in medium ferri debet, tamquam supplementum, ne voto maioritatis punctum aliquod essentiale pro decernenda re negligatur.

6. Propositiones novae admittendae essent, si non afferunt novum thema ad themata iam nimis abundantia, sed constituunt novam formam vel expressionem proponendi schematis.

Non ignotum est, aliqua schemata displicere multis Patribus, quae recusatio ne multis quidem emendationibus auferris potest, si propensio et scopus alicuius schematis non concordat cum finibus a Sancto Patre statutis. Quo in casu non nisi novis schematum redactionibus impedire potest, ne turma quaedam formetur, quae remanet in suo « non placet »; id quod cibus lautus esset pro externis et pro foliorum scriptoribus nimis zelantibus, cum publicitas quaedam discussionum inevitabilis sit.

Tales propositiones novae sane tunc solum admittendae essent, si patet, thema illud esse tractandum. Si hoc non constat, tunc schema illud removendum esset ex elencho.

7. Propono, ut materia tractanda futurae Sessionis tempestive notescat. Fovetur enim tranquillitas et serenum iudicium necnon creatur bona animi

dispositio apud Patres Conciliares, si ipsi clare discernere possunt nec quasi de improvviso iudicium ferre debent.

8. Schemata de Coetibus Episcoporum et de relationibus inter Episcopos et Curiam Romanam mox tractentur. In discussionibus de liturgia manifestum fuit, hanc quaestionem summi et principalis momenti esse, partim adeo, ut res liturgicae solum materiam offerent ad dilucidandam illam quaestionem. Eadem conditio — quae sane non favet rei in singulis casibus tractandae — in discussione plurium aliorum schematum oriri potest (e. gr.: ordines religiosi, cura pastoralis, disciplina cleri et populi, quaestiones iuridicae, etc.), nisi prius haec quaestio fundamentalis disputando deciditur.

9. Relationes foliis periodicis datae non satisfaciunt. Propono, ut nomina oratorum in discussione non publicentur, at relatio ipsa de materia discussionis ita redigatur, ut non unam tantum partem vel unum solum latus respiciat, sicut evenisse videtur e. gr. in relatione nr. 20. Quales difficultates possent surgere, e. gr. si fiet discussio circa duo schemata de Communismo et apparebunt in relatione nomina Episcoporum Polonorum, Hungaricorum, Iugoslavorum et Germanicorum! Quo in casu libertas dicendi in Concilio valde impedita esset.

Haec puncta propono cum plena modestia, salvo meliore iudicio, et cum spe, iam quaeri solutiones earum difficultatum, quas multi, si non omnes Patres, experiuntur.

✠ ALFREDUS BENGSCHE

*Archiepiscopus-Episcopus Berolinensis*

25

REV. MUS IOSEPH BUCKLEY

*Praepositus Generalis S.M.*

Romae, die 19 novembris 1962

Eminentissime Princeps,

Admiror libertatem qua fruuntur Patres Concilii, cuius membrum esse magno honori mihi duco.

Attamen plures Patres et egomet necesse putamus hanc libertatem dirigere iuxta aliquas leges. Quapropter mihi placuit cum Cardinalis Suenens proposuit quamdam procedendi rationem qua Congregatio Generalis in Aula Conciliari a plurimo liberatur labore quoad schematum examen, illum ad varias transferendo Commissiones, semper tamen Patribus Conciliaribus servando opportunitatem urgendi in Aula Conciliari emendationes quae a Commissionibus non fuerint adprobatae.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Cf. *Acta Synodalia...*, vol. I, pars III, p. 45-47.

Liceat mihi huic procedendi rationi aliquod addere complementum, quod Cardinali Suenens iam exposui, quique illud probavit me adhortans ut Tibi, Eminentissime Princeps, rem totam deferrem. Sequens est haec mea propositio.

I. Quodlibet schema exhibetur prius in Aula Conciliari Congregationi Generali, ut haec iudicet utrum acceptari possit ut idonea basis laboris; prius ex parte Commissionis competentis et postea ipsius Congregationis Generalis.

II. Post habitum positivum Congregationis Generalis iudicium, incipit opus Commissionis competentis, cui, et non amplius igitur Congregationi Generali in Aula Conciliari, omnes Patres exhibere possunt proprias animadversiones non tantum scripto sed etiam viva voce. Hoc requirit ut singulis Commissionibus licitum sit habere quod vulgo dicitur « open hearings » seu « sessions ouvertes », sessiones scilicet publicas quas singuli Patres adire valeant ut oretenus suam sententiam communicent ac defendant.

Motiva pro his publicis sessionibus haec sunt: 1) Patres Conciliarii hoc modo pro certo habent suam sententiam in omnium et singulorum Commissionis membrorum notitiam venire; 2) sentiunt se viva voce posse suas ideas efficacius exponere ac objectionibus respondere; 3) facilius abstinebunt a suis argumentis in Aula Conciliari urgendis, etiamsi illa iam a membris Commissionis adprobata non fuerint.

III. Commissio competens, auditis ac perpensis animadversionibus de quibus supra, praeparat emendatum textum, quem postea omnibus Patribus Conciliariis exhibet. Hi, si ipsis novus emendatus textus non in omnibus placet, possunt in Aula Conciliari adhuc suas urgere emendationes. Si e contra placet, nihil dicant nisi necesse sit objectionibus adversae sententiae respondere.

Hoc modo tempus inutiliter non teritur, nam dum mane Congregatio Generalis in Aula Conciliari iudicat de variis schematibus admittendis ut disceptentur vel iam emendatis ut adprobentur; vespere Commissiones operam impendunt sive in sessionibus privatis ubi ipsa et sola Commissionis membra perpendunt ac elaborant novum textum cum emendationibus.

Vellem rogare, ex desiderio plurimorum Patrum Concilii, ut haec procedendi ratio voto totius Congregationis Generalis in Aula Conciliari submittatur, ita ut in posterum magis expedite procedatur.

Gratias refero, Eminentissime Princeps, pro tua erga me consueta benevolentia, dum sensus meae venerationis tibi profiteor atque permaneo

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimus

P. IOSEPHUS BUCKLEY, S.M.  
*Superior Generalis*

Em.mus Dominus Hamletus Card. CICOGNANI  
Praeses Secretariatus  
de Concilii negotiis extra ordinem

\* \* \*

Romae, die 27 novembris 1962

Eminentissime Princeps,

Gratiam peto ut possim adhuc Tibi ceterisque membris Secretariatus « de Concilii negotiis extra ordinem » aliquid exponere, tamquam complementum epistulae quam die 19 huius mensis ad Te misi.

Vellem suggerere ut, ante finem huius primae Sessionis, quam plurima schemata Patribus Conciliaribus exhibeantur, ut hi iudicare veleant utrum illa acceptari possint tamquam idonea basis laboris ex parte Commissionis competentis.

Expleta autem hac prima Sessione, quam primum fieri potest, ad Patres mittantur schemata quae adhuc non receperunt. Singulae vero Commissiones suum opus absolvere pergant et, ut iam exposui in supra memorata epistula, sessiones publicas constituent, ubi Patres Conciliares, sive ipsi personaliter, si possunt ac desiderant, sive per suum delegatum, electum ut infra dicitur, opportunitatem habeant suam explanandi sententiam ac proponendi emendationes. Hoc postulat ut, temporis spatio inter primam et secundam Sessionem, in singulis nationibus vel regionibus habeantur Patrum Conciliarium conventus, qui schemata disceptant ac delegatum eligant, qui Romam veniat ad eorum rationes adferendas coram Commissione competente.

Hoc modo, in proxima autumnali Sessione possunt Congregationi Generali in Aula Conciliari schemata iam emendata exhiberi, cum relatione a competente Commissione elaborata. Si non omnia Commissionis membra definitivae redactioni textus emendati assenserunt, relatio etiam imprimatur in qua argumenta eorum qui numero inferiores fuerunt explanentur ac postea Congregationi Generali etiam oretenus illustrentur. In Aula Conciliari, interventus in quibus aliae sententiae introducuntur ac illae iam a maioritate vel minoritate Commissionis propositae, stricte temperari debent ne Concilium diutius protrahatur.

Post Commissionum relationes praefato modo habitas necnon post Patrum Conciliarium animadversiones, si quae adsint, votum definitivum petatur ac detur primo super emendationes a maioritate et a minoritate Commissionis commendatas, et postea super totum textum emendatum.

Ut Commissiones efficacius suum opus absolvant necesse est ut, in suis sessionibus sive privatis sive publicis habendis, procedendi ratione ducantur quam universi publici coetus sequi solent. Tota enim procedendi ratio nequit uni Commissionis praesidi relinqui. Liceat mihi hunc in finem iungere summarium, anglice redactum, regularum fundamentalium quae nunc temporis vigent

fere in omnibus publicis legumlatorum coetibus ac in Nationum Unitarum Institutionibus.

Sensus meae observantiae Tibi renovo atque permaneo

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimus

P. IOSEPHUS BUCKLEY, S.M.  
*Superior Generalis*

26

EXC.MUS GERARDUS MONGEAU  
*Episcopus tit. Dianensis*

PROPOSITIO DE MODO PROCEDENDI  
IN CONGREGATIONIBUS GENERALIBUS

Communis Patrum querela est de tempore nimio quod inutiliter expenditur ob numerosas orationes Patrum, saepe observationes easdem ab aliis alias propositas repetendo, nulla ulteriore allata ratione qua fulciantur.

Ne igitur pretiosi temporis iactura fiat, neve fideles diutius Pastorum priventur praesentia; aliunde vero omnes Patres possint sententiam seu opinionem propriam circa quascumque quaestiones proferre, Consilium Praesidentiae rogamus *ut Patres in proxima Congregatione Generali suum placitum exprimant circa propositionem sequentem*, quae, si eis placuerit et res ita postulet, subiciatur approbationi Summi Pontificis:

1. Patres qui emendationes proponere velint schematis sub discussione, eas in scriptis tradant Commissioni competenti cum rationibus seu argumentis accurate sed breviter exaratis, referendo caput, articulum, numerum etc. iuxta ordinem schematis ad quae pertineat emendatio.

2. Commissio emendationes omnes propositas ordinet sub unoquoque articulo, capite, etc. iuxta ordinem schematis, non omissis propositarum emendationum rationibus, et singulis Patribus exemplaria omnium emendationem ita ordinarum distribuantur.

3. Relator deinde in Congregatione Generali legat ex ordine emendationes propositas et argumenta pro illis, et immediate ad suffragationem circa singulas procedatur.

✠ GERARDUS MONGEAU, OMI  
*Episcopus tit. Dianensis*

*Subscripserunt:*

Franciscus Ioseph McSorley, OMI, ep. tit. Sozusenus in Palaestina; Vilelmus Duschak, ep. tit. Abiddensis, vic. ap. Calapanensis; Alfredus Obviar y Aranda, ep. tit. Linoënsis, adm. ap. Lucenensis; Patricius Shanley, ep. tit. Sophenensis; Ioseph Clovis Thibault, ep. tit. Canathenus; Gregorius Espiga e Infante, vic. ap. Palavanensis; Emmanuel Del Rosario, ep. Malolosinus; Patricius Cronin, ep. tit. Ubazensis; Arnulfus Arcilla, ep. Sorsogonensis; Petrus Santos Songko, archiep. Cacerensis.

Duorum episcoporum subsignationes legi non possunt.

27

REV.MUS BENEDICTUS REETZ  
*Archiabbas Congregationis Beuronensis O.S.B.*

AD SECRETARIATUM SACRI CONCILII VATICANI II

*Instante peto*

1. Ut in aula S. Petri ab oratoribus omittantur tituli: Eminentissimi, Excellentissimi, Reverendissimi et ita porro.

Ratio: Iteratio horum titulorum paulatim taedium gignit et de cetero nimium tempus perdimus. Sufficiat ut omnes dicant: Venerabiles Patres.

2. Raro intelligitur nomen illius qui loquitur. Nomina oratorum proclamantur ab aliquo secretario cum clara et intelligibili voce. Dicatur etiam in quam parte orbis terrarum orator munus suum gerat.

3. Loquantur omnes brevius et non excedant tempus praescriptum.

4. Eadem argumenta non repetantur nimis saepe.

5. Ordo oratorum ponatur iuxta tempus quo licentiam loquendi petierunt, secus enim iuniores forsitan numquam occasionem loquendi habebunt.

6. Petatur a Ss. Domino ut non semper dicatur eadem Missa de Spiritu Sancto. Assumi posset proprium omnium Missarum de octava Pentecostes. Devotio Patrum Concilii magis excitaretur etiam textibus Missae votivae, v.g.: De Sanctis Apostolis Petro et Paulo; De omnibus Apostolis; De Christo Summo Sacerdote; De Sancta Cruce; De Ss. Corde Iesu; De Beata Maria Virgine; De Angelis; De Passione Domini; etc.,

Omni qua par est reverentia

✠ BENEDICTUS REETZ  
*Archiabbas Beuronensis O.S.B.*  
*et Praeses Congregationis*

EXC.MUS FRIDERICUS MELENDRO  
*Archiepiscopus Nganchimensis*

Exc.me ac Rev.me Domine,

Cum debita humilitate ac reverentia has litteras scribo.

Patres Directores sessionum conciliarium minime impugnantur; contra multum aestimamus ac plaudimus suum dirigendi modum. Validae enim rationes prostant, ut tam lente procedatur in disceptationibus Congregationum Generalium.

Attamen, meo humili iudicio, pretiosum tempus perditur. Nam,

1. Schemata cum multo labore hominum peritissimorum, et diu, fuere elaborata.

Ergo, etsi quaedam mutanda, addenda, perficienda esse queant a Patribus Conciliaribus, tamen, tum in genere, tum in singularibus communiter approbari possunt, prout exstant.

2. Multae propositiones, animadversiones, optata Patrum vel parum aut nihil novi afferunt, vel iam a Patribus diversarum Commissionum ac Commissionis Centralis fuere sufficienter examinata, vel opinionem propriam uniuscuiusque aut paucorum manifestant; vel tandem res exprimunt quae cuique Patrum patent.

Sit exemplum. Plus quam quadraginta Patres emendationes proposuerunt « Schemati Nuntii ad universos homines mittendi ». Quid inde? Duae tantum parvae additiones sunt introductae. Et quidem, ut puto, non magni momenti.

3. Si modo tam lento procedatur, Schemata praeparata pro eorum examine requirerent aliquos annos.

Quae cum ita sint, opinor, (ac, ni fallor, eadem est mens plurimorum Patrum), ut ratio agendi excogitetur similis illi quae in Conc. Vatic. I adhibita est; qua, hinc tempus ne teratur, inde saltem res principaliores et maioris necessitatis a Patribus approbentur.

Ad hunc finem obtinendum sequentia addere audeo.

1. Res tractatae in Schematibus possunt dividi in tres classes seu ordines: scilicet, res primi, secundi, tertii ordinis.

Quaenam habenda sunt primi, secundi, tertii ordinis iudicio Patrum Secretariatus relinquatur.

In Congregationibus Generalibus proponantur res primi ac secundi ordinis.

Quoad res tertii ordinis, PP. proponant Secretariae quaecumque illis placeant. Haec a Secretaria transmittentur aut Commissionibus Concilii aut Commissionibus post Conciliaribus.

2. Ne videatur hac nova agendi ratione restringi facultas, quam Patribus concedit Art. 33 § 1 « Ordo Concilii Vaticani II celebrandi », res potest submitti Patrum Concilii approbationi, ac deinde Summo Pontifici.

Has ideas, forte non convenientes atque audaces, proponere ausus sum. Mihi parcat E. T.

Exc.ae V. Rvd.mae me profiteor addictissimum in Domino servum.

✠ FRIDERICUS MELENDRO  
*Archiepiscopus Nganchimensis*

Exc.mo ac Rvd.mo D. Pericli FELICI  
Secr. Gen. Concilii Vaticani II

29

EXC.MUS EDUARDUS MASON  
*Episcopus tit. Rusicadensis*  
*Vicarius Apostolicus de El Obeid*

NOTAE IN SCHEMATA SECUNDAE SESSIONIS  
CONCILII OECUMENICI VAT. II

*Notae generales*

1. Propono inversionem paragraphorum omnium schematum hoc sequenti modo: *primo* declaretur mens Patrum paucis verbis, dein *secundo* adducantur, si quae adsint, rationes ex revelatione vel ex philosophia.

Paragraphi, prout nunc exstant, mihi videntur aliquantulum scholasticae ac theologicae ... ideoque difficiles captui mentium hodiernorum qui modum ephemeridum sequuntur; sicque Patres Concilii exemplum praebebunt verae accommodationis (aggiornamento) viris recentioribus.

2. Peto quoque ut mihi ignoscatur si audeo proponere mutationem etiam circa modum disceptationis in Concilio. Valde utile erit omnibus si, contrahendo disceptationes, finis detur Concilio ante Natalem Domini 1963.

Ad hunc finem assequendum propono duas vias sequentes:

A - schemata vel capita, quorum summa (complexo) nullam secum fert difficultatem vel requirit opinionem peritorum potiusquam disceptationem Patrum, illico suffragiis committantur vel in posterum reserventur ad posteriorem partem Concilii, si tempus aderit.

B - cetera vero capita, quae disceptationem requirunt, poterunt in controversiam vocari modo sequenti: 1) Patres scidas virides dabunt pro *placet*,

rubras pro *non-placet*; 2) illico post suffragium Patres scidarum rubrarum suas rationes scribing in folio albo, quod a clericis colligetur et die sequenti de eis disceptabitur; interim Patres ad alium sequentem paragraphum transibunt; 3) clerici colligent folia omnia, et se retrahendo in partem, in ordinem vel in breviarium (in sunto) ea disponent pro disceptatione die sequenti; 4) commissio specialis (numerus membrorum pendet a numero foliorum ordinandorum) horis pomeridianis sedet cum suo praeside et ordinem parabit pro disceptatione diei sequentis.